

موضوع، کاهش اعتبارات در دسترس بخش خصوصی را به همراه داشته که از این طریق تأثیری منفی بر سرمایه‌گذاری خصوصی گذاشته است. از این رو، کاهش کسری بودجه می‌تواند از طریق کاهش استقراض دولت از نظام بانکی، بخشی از مشکل تأمین منابع مالی مورد نیاز بخش خصوصی را مرتفع کند. برای کاهش کسری بودجه پیشنهاد می‌شود دولت تمرکز خود را بر کاهش آن بخش از مخارج جاری، مانند یارانه دهک‌های درآمدی بالا که قابلیت کاهش دارند، قرار دهد.

- کنترل نوسانات نرخ ارز و تورم برای کاهش ریسک و نااطمینانی در کشور: نوسانات نرخ ارز و تورم از مهم‌ترین عوامل ایجادکننده ریسک و نااطمینانی در اقتصاد هستند که در سال‌های اخیر به‌وضوح تأثیر منفی بر سرمایه‌گذاری داخلی داشته‌اند. از این رو، اتخاذ سیاست‌های پولی و ارزی ثبات‌گرا از طریق کنترل نقدینگی می‌تواند به کنترل نوسانات نرخ ارز و تورم منجر شود که این موضوع چشم‌انداز مثبتی را پیش روی سرمایه‌گذاران قرار می‌دهد و موجب افزایش انگیزه‌های سرمایه‌گذاری می‌شود.

- ایجاد ثبات سیاسی در کشور: ایجاد اعتماد، آرامش و فضای باثبات سیاسی باعث کاهش نااطمینانی می‌شود که در نتیجه، می‌تواند ترغیب فعالان اقتصادی را به سرمایه‌گذاری به دنبال داشته باشد. در مقابل، دعوای سیاسی و فضای پرتنش سیاسی موجب ایجاد نااطمینانی و خروج سرمایه از کشور می‌شود که این موضوع کاهش سرمایه‌گذاری را به همراه دارد. از این رو، پرهیز از دعوای سیاسی و چندگانگی در مدیریت و تصمیم‌گیری مسایل اقتصادی و حفظ ثبات سیاسی در کشور از طریق اجماع در بین مسئولان کشور، پیشنهاد می‌شود.

عوامل سیاسی در مقوله سرمایه‌گذاری، اشاره کرد. از این رو، به‌منظور بهبود روند سرمایه‌گذاری پیشنهادهای زیر ارائه می‌شوند:

- افزایش میزان تحقق بودجه عمرانی کشور: سرمایه‌گذاری دولتی علاوه بر تأثیر مستقیم بر تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، به‌واسطه فراهم کردن زیرساخت‌های فیزیکی نقش مؤثری در حضور پررنگ‌تر بخش خصوصی در عرصه اقتصاد و افزایش سرمایه‌گذاری خصوصی دارد. با این حال، در سال‌هایی که دولت با کسری منابع مواجه است شاهد عدم تحقق کامل مخارج عمرانی بوده‌ایم، به‌طوری که روند آن طی سال‌های اخیر کاهش یافته و این، به معنای کاهش سرمایه‌گذاری دولتی است. از این رو، افزایش میزان تحقق بودجه عمرانی یکی از راهکارهایی است که می‌تواند افزایش سرمایه‌گذاری را به همراه داشته باشد.

- محدود کردن فعالیت‌های بخش غیرمولد: ریسک پایین و بازده بالا در بازارهایی مانند سکه، طلا و ارز موجب شده است در سال‌های اخیر هزینه فرصت سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های مولد افزایش یابد و به همین دلیل، بخش زیادی از منابع مالی جامعه به سمت این بخش‌ها هدایت شده است. از این رو، پیشنهاد می‌شود با نظارت بیشتر بر بخش‌های نامولد، از گسترش این بخش‌ها جلوگیری شود تا از این طریق منابع مالی مورد نیاز برای سرمایه‌گذاری تأمین شود.

- کاهش کسری بودجه: در سال‌های اخیر شاهد این موضوع بوده‌ایم که به دنبال کسری بودجه - که به‌طور عمده نشأت گرفته از هزینه‌های جاری بوده است - دولت به استقراض از نظام بانکی اقدام کرده و این